correspondientes a reclamos de los depósitos de las reservas técnicas que la compañía de seguros 

mantenía en Banco Continental S.A., ya que de la demanda promovida contra Banco de Los 

Trabajadores como Fiduciario en el Fideicomiso de Liquidación de Banco Continental S.A., por la 

cantidad de Trescientos Ochenta y Tres Millones de Lempiras (L 383,000,000.00) ante el Juzgado 

de Letras Civil de San Pedro Sula, Cortés, en el año 2021 (0501-2021-03970LCO) el demandado 

Banco de los Trabajadores en la calidad antes indicada pago la cantidad de Doscientos Setenta y 

Dos Millones Quinientos Noventa y Cinco Mil Ciento Veintisiete Lempiras con 20/100 (L 

272,595,127.20), en el mes abril del año 2022. Este proceso fue sentenciado en junio del año 2023, 

con sentencia favorable a Seguros Continental, ordenado el Juzgado de Letras Civil el pago del 

remanente no pagado por Banco de los Trabajadores como Fiduciario en el Fideicomiso de

[...]

y forma por Seguros Continental y se encuentra pendiente de resolución por la Sala Civil de la 

Honorable Corte Suprema de Justicia. Nuestra opinión no está modificada con respecto a este 

asunto. 

4. La compañía al 31 de diciembre de 2024 y 2023, incluyen inversiones en acciones mantenidas en 

Banco de Occidente por un valor de trescientos diecisiete millones cincuenta y tres mil noventa y 

cuatro lempiras exactos L317,053,094, tal como se menciona en la nota 4 y 34 a los estados 

financieros, estas acciones se encontraban aseguradas por el Estado de Honduras y no se podía 

disponer para la venta o transferencia de estas. Por lo cual, en julio del año 2019, habiéndose

[...]

del artículo 1676 del Código de Comercio y con instrucciones del Comité Técnico procedió a la entrega de 

manera prorrateada de sus depósitos por un valor de doscientos setenta y dos millones quinientos noventa 

y cinco mil ciento veintiséis Lempiras. 

En el mismo acto, el Fideicomiso referido se compromete al pago de noventa y un millones trescientos 

sesenta y tres mil setenta y seis Lempiras con 46/100 (L.91,363,076.46), quedando una diferencia según 

registros contables de veintitrés millones trescientos cinco mil novecientos treinta y un Lempiras 

(L.23,305,931), más los interés que pudieron generar la cuenta por cobrar por valor de trescientos ochenta 

y siete millones doscientos sesenta y cuatro mil ciento treinta y tres Lempiras exactos (L387,264,133.00) 

desde el año 2015 hasta el 20 de  abril del 2022. 

El movimiento de la provisión para otros activos se detalla como sigue: 

(Expresado en Lempiras) 

2024  2023 
Saldo al inicio del año L (1,586,866) L (1,205,271) 
(+) Aumento del año 

(1,827,773)

[...]

Se presentó demanda ordinaria de pago, y la Liquidación de Banco Continental contesto la demanda. Sin 

embargo, en el mes de abril del año 2023, Banco de los Trabajadores como Fiduciario de la Liquidación de 

Banco Continental pago la cantidad de Doscientos Setenta y Dos Millones Quinientos Noventa y Cinco Mil 

Ciento Veintisiete Lempiras Con 20/100 (L 272,595,127.20), quedando pendiente únicamente el pago de 

un aproximado de L.110,000,000.00 millones de Lempiras. 

En el mes de junio del año 2023, el Juzgado de Letras Civil emitió sentencia declarando con lugar la 

demanda, calificando los depósitos de Seguros Continental, como Reservas Técnicas y Matemáticas, y